* Leg. octo vel novem; nisi malis duobus, — tamcapituli xcvi. Calixtus nempe obiit 11 

hæc scilicet verba post hac referens adchar- vel 12 decembr. 1124. 
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nensi episcopo factus apostolicus, et Clementie, comitisse Flandra- 

rum, germanus, moritur; successitque Honorius. Dumque securi- 

tatem et prosperitatem sibi opinaretur affuturam abbas Johannes, 

subito Sithienses, levitate solita, contra eum conspirantes, eum de- 

ponere vi, non accusatione, nituntur. Sed premunitus suorum ho- 

minum consilio, conspiratores captos per diversa cenobia dispersit. 

Ipse abbas ecclesiam de Lisgnege cum appenditiis suis a Simone 

Tornacensi presule sibi acquisivit. 

CI. 

EXEMPLAR TRADITIONIS EJUSDEM ALTARIS. 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Simon, Dei gratia 

Tornacensis atque Noviomensis episcopus, ecclesie sancti Bertini 
nunc et imperpetuum. Sicut ea que de ecclesie statu a nobis facta 

fuerint, firma in posterum et inconvulsa volumus permanere; ita que 

a nostris olim predecessoribus constituta sunt, nulla a nobis debent 

imminutione convelli. Quam ob rem ecclesias illas Lisgnege, Snel- 

gerkerke, Bovenkerke, Erningehem, quas bone memorie predecessor 

noster Lambertus, episcopus, ecclesie beati Bertini, in perpetua li- 

bertate possidendas, contradidit, viso ipsius privilegio, viso Roberti 

archidiaconi nostri assensu, et clericorum nostrorum subscriptione, 

audita quoque in idipsum domni pape Calixti confirmatione; nos 

eciam, presente Godescalco, ipsorum altarium persona, et in hoc 

ipsum assensum prebente, nostra auctoritate ecclesias easdem beato 

Bertino in perpetuo jure a modo possidendas concedimus, et privi- 

legii nostri astipulatione roboramus, quemadmodum a predeces- 
sore nostro domno Lamberto olim concessum est, et apostolice 

sedis auctoritate confirmatum. Si qua igitur deinceps ecclesiastica 
secularisve persona, contra apostolici. decreti et hujus nostri pri- 

vilegii paginam ire, ‘vel aliquam inferre injuriam presumpserit, 
divine ultioni subjaceat, et ab ecclesia Dei, donec resipuerit, alie- 

nus fiet. 

1125. 
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Actum Noviomi, anno dominice incarnationis mcxxv®, indic- 

tione mr. 

«Signum Srmonis, episcopi Tornacensis. Signum Rosenti, Tornacensis 

archidiaconi. Signum ForcEnn, decani. Signum Huconis, archidiaconi 
Noviomensis. Signum WarcHERn, thesaurarii. 

« Ego Huco, cancellarius , subscripsi. » 

CII. 

EXEMPLAR CARTE CAROLI, FLANDRIE COMITIS, DE LIBERTATE COMITATUS DE BROBURGH. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Carolus , divina favente 

clementia Flandrensium comes. Cum apud me sepius pertracto de 

hujus vite brevitate, que sicut vapor fumi in puncto dispergitur; tan- 

toque me obligatiorem curis secularibus considero, quanto majoris 

culmine honoris sublimatus conspicior; hoc potissimum evadendi 
consilium eligo, ut ecclesias et loca sanctorum, que sub ditione 

mea sunt, ab omni oppressione et injuria pravorum hominum de- 
fendam, atque bona eorum qui eisdem sanctis die noctuque ser- 

viunt, integra et quieta conservare studeam, quatinus ipsi sancti in 

celo dignentur pro peccatis meis intercedere, quos in terra decrevi 

fideliter honorare. Unde notum fatio tam futuris quam presentibus, 

me, ad petitionem Johannis, abbatis sancti Bertini , renovasse et re- 

novando confirmasse donationem illius comitatus, quem nepos meus 

Balduinus, comes, tradidit in elemosinam beato Bertino et abbati 

Lamberto ejusque successoribus, videlicet de terra et submanenti- 

bus sive hospitibus, quos idem sanctus Bertinus habet in castellaria 

de Broburgh; insuper concedens ut proprios scabinos abbas ibidem 

haberet, per quos tam de alta quam de infima lege libere et sine 

contradictione placitaret. Sed, cum, post mortem nepotis mei Bal- 

duini, multa et longa contentio inter abbatem et Teinardum, castel- 

lanum, duraret, dicente eodem Teinardo, quia de placitis que ad 

scutedum pertinent, non debere placitari ad virscariam abbatis, ne- 

que per scabinos ejus inde judicari ; tandem, post graves querelas, 
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quas super hac re abbas et monachi apud me fecerant, constituto 
die, utrosque, scilicet abbatem et castellanum, ante nos adesse 

jussimus. Quibus in presentia nostra constitutis, utrorumque cau- 

sas in juditio baronum meorum posui. Qui eidem Teinardo suc- 

cessoribusque ipsius forisjudicaverunt quitquid occasione sculte- 

dum! in illo comitatu usurpare contendebat; hoc eciam judicantes 

predicti barones, ut de hospitibus ac sumanentibus, et de ipso co- 

mitatu , nullus unquam placitaret, nisi ad virscariam abbatis et per 

scabinos ejus, et nomine tenus de scultedis, id est de furibus, de 

furtis et latrociniis, ac prorsus de omni lege et forisfactura, tam 
maxima quam infima. Hoc juditium Teinardus et filii ejus, Henricus 

scilicet et'Gislebertus, audierunt, et nichil contradictionis adhibue- 

runt. Ut igitur quod de sepedicto comitatu a nepote meo Balduino 

donatum et a baronibus meis judicatum, atque a me renovatum et 

confirmatum est, ratum ac inconvulsum futuris temporibus per- 

maneat, presenti carta, sigillo meo munita, hoc ipsum astipulare 

curavi, et idoneos testes qui interfuere subnotari feci. 

« Signum Canort, comitis. Signum Ronznri de Betunia. Signum Eusracii de 
Taruenna. Signum WinreLM:, castellani Sancti Audomari. Signum Tar- 

NARDI, castellani de Broburg. Signum Gisiesenri, castellani de Bergis. 
Signum Hennici et GiscebenTi, filiorum Tainardi, castellani. 

+ «Áctum apud Áriam, anno dominice incarnationis Mcxxv®, in- 

dictione tertia. » ) 

CIII. 

DE INTERFECTIONE CAROLI, COMITIS FLANDRIE. 

Anno millesimo c° xx? septimo Verbi incarnati, octavo vero sui 

principatus anno, Carolus apud Brugis, in quadragesima, missam 

audiens , infra canonem orationibu instans, manum cum elemosina 

pauperi porrigens, manu servorum suorum, coram altari, propter 

justiciam , occiditur. Cujus mortem portentuosa signa precurrunt. 

! Sic. Fort. leg. scultedi. 
38 
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Nam in dungionum fossis abundantia sanguinis emanans, et a pleris- 
que decoctus, intolerabilem fetorem de se reddidit; sanguinem 

qui effusus est in morte Caroli, vel in ipsius ultione, pretendens, 
et fetorem proditionis quaquaversus expandens. 

CIV. d 

DE ULTIONE PREDICTI COMITIS, ET EJUS SUCCESSORE WILLELMO. 

Quo occiso, Ludovicus Grossus, Francorum rex, in Flandria 

venit, et, licet cum difficultate, successorem Caroli, Willelmum, 

filium Roberti, comitis Normannorum , quem Henricus rex tunc cap- 
tum tenuit, Flandris preposuit, et Caroli proditores diversis tor- 

mentorum generibus, ut dignum erat, interemit. Demum tot clades, 

tot incendia, tot bella, tot perturbationes adversus Willelmum in- 

surgunt, totque malis Flandria afficitur, ut tedeat dici vel scribi, 

quantomagis pati. 

CV. 

QUALITER WILLELMUS DE YPRA ANHELAVIT AD COMITATUM. 

Willelmus de Lo, ex concubina filius Philippi, fratris Roberti 

junioris, Flandrie comitis, elevabatur dicens : Ego regnabo. Qui, 

maximam partem populi sibi concilians, quedam castra sue subdidij 
ditioni. Quo cognito, rex cum Willelmo comite Ypris obviam vadit, 

eumque captum vinculo et carceri, per aliquantulum temporis, man- 

cipavit. Sed postea ei, prece suorum, falso reconciliatus, idem Wil- 

- Jelmus de Lo comiti sacramentum fidelitatis fecit, quod vix uno die 

servavit.